

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(2021年3月1日から2021年5月31日まで)及び第1四半期連結累計期間(2021年3月1日から2021年5月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,003,288	6,548,058
売掛金	4,737,017	4,937,341
商品	1,095,008	1,115,126
その他	822,283	803,906
貸倒引当金	△2,708	△2,709
流動資産合計	13,654,889	13,401,723
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,185,536	6,143,762
土地	3,176,825	3,176,825
その他（純額）	752,234	900,538
有形固定資産合計	10,114,596	10,221,125
無形固定資産		
のれん	1,780,504	1,718,358
その他	152,768	146,020
無形固定資産合計	1,933,272	1,864,378
投資その他の資産		
投資有価証券	1,090,920	989,099
敷金及び保証金	907,820	895,358
その他	854,099	906,176
投資その他の資産合計	2,852,841	2,790,634
固定資産合計	14,900,710	14,876,138
資産合計	28,555,599	28,277,861
負債の部		
流動負債		
支払手形	45,547	53,809
買掛金	3,445,500	3,724,056
短期借入金	740,000	725,000
1年内返済予定の長期借入金	3,251,061	3,165,254
未払法人税等	359,759	202,267
賞与引当金	221,356	405,761
その他	1,034,774	790,401
流動負債合計	9,098,000	9,066,550
固定負債		
長期借入金	7,611,616	7,282,375
リース債務	245,328	234,269
退職給付に係る負債	696,054	707,115
その他	418,547	395,260
固定負債合計	8,971,545	8,619,022
負債合計	18,069,546	17,685,572

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	853,083	853,083
利益剰余金	9,247,768	9,399,277
自己株式	△541,555	△541,555
株主資本合計	10,476,296	10,627,804
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,310	△37,350
退職給付に係る調整累計額	2,446	1,834
その他の包括利益累計額合計	9,756	△35,515
純資産合計	10,486,053	10,592,289
負債純資産合計	28,555,599	28,277,861

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年3月1日 至2021年5月31日)
売上高	7,823,457	8,505,914
売上原価	7,104,760	7,614,378
売上総利益	718,697	891,536
販売費及び一般管理費	549,076	587,308
営業利益	169,620	304,227
営業外収益		
受取利息	377	355
受取配当金	327	466
受取保険金	17,463	—
助成金収入	3,184	18,519
その他	6,108	9,924
営業外収益合計	27,460	29,266
営業外費用		
支払利息	13,099	14,662
損害賠償金	17,468	—
その他	2,062	878
営業外費用合計	32,631	15,540
経常利益	164,450	317,953
特別利益		
固定資産売却益	—	9
投資有価証券売却益	83,972	74,885
特別利益合計	83,972	74,895
特別損失		
固定資産除却損	0	590
投資有価証券売却損	2,517	—
賃貸借契約解約損	—	4,352
特別損失合計	2,517	4,942
税金等調整前四半期純利益	245,904	387,906
法人税、住民税及び事業税	152,400	215,050
法人税等調整額	△49,170	△53,775
法人税等合計	103,229	161,274
四半期純利益	142,675	226,631
親会社株主に帰属する四半期純利益	142,675	226,631

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年5月31日)
四半期純利益	142,675	226,631
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,642	△44,660
退職給付に係る調整額	△2,320	△611
その他の包括利益合計	△17,963	△45,272
四半期包括利益	124,712	181,359
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	124,712	181,359

【注記事項】

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

当社グループの店舗、事業所等の営業は通常通り行っておりますが、外出自粛等の影響は当面続くものと考えております。

当社グループ事業への影響は各事業によってその影響度は異なり、当連結会計年度中は影響を受けますが、徐々に回復していくものと想定して、固定資産の減損会計等の会計上の見積りをしております。

上記について、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した仮定に重要な変更はありません。

しかしながら、新型コロナウイルス感染状況によっては想定と異なり損失が発生する可能性があります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年5月31日)
減価償却費	149,718千円	151,957千円
のれんの償却額	47,086千円	62,145千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年3月26日 取締役会	普通株式	85,778	45.00	2020年2月29日	2020年5月1日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自 2021年3月1日 至 2021年5月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年3月26日 取締役会	普通株式	75,123	40.00	2021年2月28日	2021年5月6日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,580,823	1,536,263	648,618	57,752	7,823,457	—	7,823,457
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	240,648	540	241,188	△241,188	—
計	5,580,823	1,536,263	889,267	58,292	8,064,646	△241,188	7,823,457
セグメント利益	257,500	46,387	16,065	28,922	348,876	△179,256	169,620

(注) 1 セグメント利益の調整額△179,256千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用347,868千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2021年3月1日 至 2021年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,754,029	1,968,019	725,690	58,174	8,505,914	—	8,505,914
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	150	277,651	540	278,341	△278,341	—
計	5,754,029	1,968,169	1,003,341	58,714	8,784,256	△278,341	8,505,914
セグメント利益	340,389	75,954	35,502	32,717	484,564	△180,336	304,227

(注) 1 セグメント利益の調整額△180,336千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用357,193千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年5月31日)
1 株当たり四半期純利益	37円42銭	60円33銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	142,675	226,631
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(千円)	142,675	226,631
普通株式の期中平均株式数(株)	3,812,366	3,756,159

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2 当社は、2021年3月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。当該株式分割が、前連結会計年度の期首に行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

2 【その他】

2021年3月26日開催の取締役会において、2021年2月28日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり期末配当を行うことを決議いたしました。

- | | |
|----------------------|-----------|
| ① 配当金の総額 | 75,123千円 |
| ② 1株当たりの金額 | 40円00銭 |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 2021年5月6日 |